SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa – 15º Andar – Asa Sul – CEP 70398-900 – Brasília - DF

Ofício CONDSEF/FENADSEF nº 019/2023.           Brasília- DF, 24 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SÉRGIO EDUARDO ARBULU MENDONÇA

Secretário de Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

NESTA

Assunto: Convite do Encontro Jurídico da Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público

Federal (CONDSEF/FENADSEF).

Excelentíssimo Senhor,

1.  A Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal, entidade democrática

e sem fins lucrativos, de representação sindical das Entidades de Classes que congregam todos os

servidores públicos e trabalhadores vinculados à administração pública federal, convida para o seu

Encontro Jurídico, dedicado a debater sobre a negociação coletiva, direito de greve e sindicalismo no

setor público.

2.  O evento acontecerá na cidade de Brasília, nos dias 23 e 24 de março de 2023, no

auditório do condomínio Ion Escritórios Eficientes (L2 Norte - SGAN Q 601 BL H), com o tema

“Negociação coletiva, direito de greve e sindicalismo no setor público.”

3.  O eixo de reflexão proposto para este ano é o necessário debate político sobre a

valorização e o fortalecimento da negociação coletiva e de melhoria das relações de trabalho do

setor público e do sistema sindical no Brasil.

4.  A programação do Encontro Jurídico contará com seis painéis e a participação dos

núcleos jurídicos das entidades que compõe a CONDSEF/FENADSEF:

 Negociação Coletiva e Reforma Sindical do Brasil: principais eixos para os

servidores públicos e empregados públicos federais;

 Previdência;

 Insalubridade e periculosidade: conversão tempo especial em comum;

 Inconstitucionalidade da EC 113/2021 e o novo regime de pagamento de

precatórios;

 Teletrabalho no serviço público;

 Ações coletivas.;

 SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa – 15º Andar – Asa Sul – CEP 70398-900 – Brasília - DF

5.   A CONDSEF/FENADSEF considera muito importante o intercâmbio de conhecimento

e informações em prol do fortalecimento dos direitos dos servidores públicos no Brasil, por essa

razão o convida para participar da mesa de abertura do evento, ao lado do Dr. José Eymard

Loguercio, para tratar sobre “Negociação Coletiva e Reforma Sindical do Brasil: principais eixos para

os servidores públicos e empregados públicos federais”.

6.  A programação dessa mesa está prevista para o dia 23 de março de 2023 (quinta-

feira) das 9h00 às 12h00. Cada palestrante contará com o tempo inicial de fala de 30 minutos.

7.  Certo de contar com sua presença, a CONDSEF/FENADSEF se coloca à sua inteira

disposição e envia saudações.

Atenciosamente,

Secretário-Geral da CONDSEF/FENADSEF